MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL CATALÃO
UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL INSTITUTO DE GEOGRAFIA

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 12/2018

NORMAS COMPLEMENTARES

O CHEFE DA UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL INSTITUTO DE GEOGRAFIA DA REGIONAL CA-
TALÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais,
faz saber aos interessados que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de
que trata o Edital nº 12/2018, de acordo com nos termos da Lei nº. 8.745 de 09/12/1993 e suas alterações,
regulamentado pelas Leis nº. 9.849 de 26/12/1999; nº. 10.667 de 14/05/2003; Orientação Normativa SRH/MP
nº 5, de 28/10/2009; Portaria nº 243/MEC, de 3/3/2011; Decreto nº. 7485 de 18/05/2011; Lei nº. 12.425 de
17/06/2011; Portaria nº. 1.749 de 16/12/2011; Resolução CCEP n.º 373 de 02/03/1994, Portaria Normativa nº.
3/MPOG, de 2/2/2012, Portaria Interministerial nº. 208, de 05 de junho de 2014 e Ofício Circular nº 818/2016-
MP, observando as seguintes normas complementares:

1. O PROCESSO SELETIVO

Curso: GEOGRAFIA
Área: GEOGRAFIA FÍSICA
Classe do Professor: Assistente A
Requisitos Exigidos: Graduação em Geografia e com Mestrado em Geografia
NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga
REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 Período: 22/03/2018 à 04/04/2018.
2.2 As inscrições são feitas pelo sítio da UFG (http://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/) até às 14 horas
da data prevista para o encerramento.
2.3 Taxa de Inscrição: O valor da taxa de inscrição é de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), o qual não será
devolvido em nenhuma hipótese salvo em caso de cancelamento do processo seletivo por conveniência da
Administração, e o seu comprovante de pagamento deverá ser entregue no ato de sorteio do ponto e instalação
do Processo Seletivo.
2.4 Documentos exigidos: O candidato deverá entregar no ato de sorteio do ponto para a prova didática e
instalação do Processo Seletivo a documentação que consta no item 4 (quatro) e seus parágrafos do Edital nº
12/2018.
Além dos documentos citados no item 2.4 desta Norma, deverá ser entregue o Curriculum Lattes atua-
lizado, referente aos últimos cinco anos (a partir de 2013), no modelo Lattes, preenchido na página de
CNPq (www.cnpq.br), com apenas uma das cópias devidamente comprovada, organizada e numerada
sequencialmente, conforme Planilha de Pontuação do Currículo Lattes no Anexo I dessa norma com-
plementar, devidamente encadernadas em espiral.

3. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:
3.1  As inscrições serão homologadas até 2 (dois) dias úteis após o término das inscrições;
3.2 Recursos relacionados à homologação: Máximo 1 (um) dia útil após publicação da homologação
das inscrições;
3.3 Julgamento dos recursos relacionados à homologação: Máximo 1 (um) dia útil após a interposição dos
recursos;

4. DA AVALIAÇÃO
4.1 O Processo Seletivo constará apenas de prova didática, com duração de 50 (cinquenta) minutos, sobre um
dos 5 (cinco) pontos elencados no item 5 (cinco) do presente documento.
4.2 O sorteio do ponto para a prova didática será realizado imediatamente após o encerramento da instalação
do concurso.

4.3 Os candidatos deverão estar no local com antecedência de 15 (quinze) minutos do horário de início da
prova didática para a realização do sorteio da ordem de apresentação.
4.3.1 O candidato que não estiver presente no sorteio da ordem de apresentação estará automaticamente
excluído do concurso.
4.4 Os candidatos deverão entregar, no início de sua apresentação, um plano de aula referente ao ponto
sorteado, em três vias.
4.4.1 Não haverá tolerância de horário para a realização da prova didática, sendo o candidato ausente excluído
automaticamente do concurso.
4.5 A avaliação da prova didática será realizada por uma Banca Examinadora constituída por 3 (três) membros,
nomeada para o fim.
4.5.1 A realização da prova didática obedecerá ao cronograma estabelecido pela banca examinadora em
conformidade com o sorteio de ordem dos candidatos realizado, considerando o número de candidatos e o
tempo necessário para a realização do Processo Seletivo.
4.6  Cada membro da banca examinadora emitirá, ao final da prova de cada candidato, uma nota na escala de
0,0 (zero) a 10,0 (dez).
4.7 A nota de cada candidato será o resultado da média das notas individuais de cada membro da banca
examinadora.
4.8 A nota mínima para a aprovação do candidato no processo seletivo é 7,0 (sete).
4.9 A classificação dos candidatos será na ordem decrescente das notas, sendo o primeiro colocado o que
obtiver a maior nota.
4.10 O Curriculum Lattes atualizado será utilizado para efeito de desempate na prova didática, caso
necessário.

5. DOS PONTOS

1. A classificação das paisagens brasileiras e sua dinâmica atual;
2. O uso do Geoprocessamento na representação e análise das condições ambientais do uso das

terras no Brasil;
3. A circulação atmosférica no Brasil, tipos de climas resultantes e sua relação com a ocupação

e uso das terras;
4. Processos endógenos e exógenos na formação do relevo terrestre;
5. A representação cartográfica da bacia hidrográfica e sua importância como unidade de estudo

em Geografia Física.

6. DO CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL
11/04/2018 08h00 Instalação e sorteio do ponto da

prova didática
Unidade Acadêmica Especial Instituto de
Geografia - Bloco B – Laboratório de Cartografia

12/04/2018 08h00 Sorteio da ordem de apresentação
da prova didática

Unidade Acadêmica Especial Instituto de
Geografia - Bloco B – Laboratório de Cartografia

12/04/2018 08h15 Início da prova didática Unidade Acadêmica Especial Instituto de
Geografia - Bloco B – Laboratório de Cartografia

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
7.1 A ata com o resultado final da Seleção será divulgada em até 24 (vinte e quatro) horas após o encerramento
das provas didáticas no mural do Instituto de Geografia – Bloco A e no sítio da UFG
(http://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/).
7.2 Na ata final os nomes dos aprovados no respectivo processo seletivo serão apresentados em ordem
decrescente das notas obtidas.

8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Nas 24 (vinte e quatro) horas que se seguirem ao encerramento da proclamação do resultado, os candidatos
poderão interpor recursos, cabendo à comissão examinadora recebê-los, instruí-los e encaminhá-los ao
Conselho competente para apreciação.

Catalão,  22 de Março de 2018.

Prof. Dr. Ronaldo da Silva

Chefe da Unidade Acadêmica Especial Instituto de Geografia
Regional Catalão/UFG

3

ANEXO I
PLANILHA DE PONTUAÇÃO DO CURRICULO LATTES

(www.lattes.cnpq.br) - (a partir de 2013)

I PRODUÇÃO CIENTÍFICA
(Na área de Geografia e áreas do conhecimento afins - Ciências Humanas; Ciências Sociais Aplicadas;

Ciências da Saúde; Multidisciplinar; Ciências Exatas e da Terra e Engenharias).

1 PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA
I. Artigos Completos publicados em
periódicos (Qualis do ano de publicação)

Pontuação Número do
Documento

Pontuação
Declarada

Conferência
(Comissão)

1. Qualis A1 25 pontos
2. Qualis A2 22 pontos
3. Qualis B1 20 pontos
4. Qualis B2 18 pontos
5. Qualis B3 16 pontos
6. Qualis B4 14 pontos
7. Qualis B5 12 pontos
8. Sem Qualis 10 pontos
II. Trabalhos em Eventos Científicos
1.Completos 05 pontos
2.Resumos (Máximo de 10) 01 ponto
III. Livros e Capítulos de Livros
1.Livros Publicados com corpo editorial 25 pontos
2. Livros Publicados sem corpo editorial 10 pontos
3.Livros Organizados com corpo editorial 20 pontos
4. Livros Organizados com corpo editorial 10 pontos
5.Capítulo Publicado em Livro, com corpo
Editorial

15 pontos
6.Capítulo Publicado em Livro, sem corpo
editorial

05 pontos
IV.  Textos  em  jornais  ou  revistas  não
científicas (Magazines)

1.Jornal de Notícias 01 ponto
2.Revistas (Magazines) 01 ponto

2.PRODUÇÃO TÉCNICA
1.Trabalhos técnicos: relatórios, pareceres, lau-
dos e similares

01 ponto
2.Demais tipos de produção técnica: produção
artística, áudios-visuais e similares

01 ponto

3.Elaboração de materiais didáticos
diversos

01 ponto

4

3.ORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS

(orientações realizadas pelo/a candidato/a)

1.Aperfeiçoamento/Especialização 03 pontos
2.Graduação 02 pontos
3.Iniciação científica 02 pontos
4.Orientações de outra natureza 01 ponto

4.ATIVIDADES EM PROJETOS E
GRUPOS DE PESQUISA

1.Participação em Grupos de Pesquisa e/ou
Estudos registrados no CNPq

01 ponto
2.Participação em Projetos de Pesquisa e/ou
Extensão

01 ponto
4. Coordenação de Projetos de Pesquisa e/ou Ex-
tensão

02 pontos
5.DADOS COMPLEMENTARES

1.Participação  em  Bancas  Examinadoras de
Concursos Institucionais

01 ponto
2.Participação em Bancas Examinadoras de
Trabalho Final de Curso

01 ponto
3.Participação em bancas de comissões Julgado-
ras

01 ponto
4.Participação em Eventos, com apresentação de
trabalho

02 pontos
5.Participação em Eventos, sem apresentação de
trabalho

01 ponto
5.Participação em Comissão Organizadora de
Eventos

01 ponto
6.Orientações realizadas pelo(a)
candidato(a) em andamento

01 ponto
TOTAL PARCIAL

II - FORMAÇÃO ACADÊMICA

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR Pontuação Número do

Documento
Pontuação
Declarada

Conferência
(Comissão)

1. Curso de Pós-graduação Stricto sensu
Concluído

15 pontos

2. Curso de Pós-graduação Lato sensu
(Especialização – com mais de 360 horas)

10 pontos

3. Curso de Aperfeiçoamento (acima de 180
horas)

04 pontos

4.Curso de Aperfeiçoamento (maior de 30
horas e até 180 horas)

02 pontos

5. Cursos de Extensão (igual ou menor
de  30  horas),  palestras,  mesa-redonda, con-
ferência

01 ponto

6. Bolsista de Iniciação Científica, Extensão
–  PIBIC,  PIVIC;  PET; PROBEC;  POVEC;
PROLICEN; PIBID; PIBITI; PIVITI, PET.

02 pontos
por se-
mestre

7. Bolsista (outras modalidades
acadêmicas)

01 ponto por
semestre

8. Monitoria 01 ponto por
semestre

TOTAL PARCIAL

5

III - EXPERIÊNCIA TÉCNICA E DE ENSINO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL Pontuação Número do
Documento

Pontuação
Declarada

Conferência
(Comissão)

1. Aula no Ensino Fundamental e Médio, na
área de formação

02 pontos
por se-
mestre

2. Aula no Ensino Superior (graduação,
Pós-graduação)

03 pontos
por se-
mestre

TOTAL PARCIAL

Catalão, GO, de de 2018.

…………………………………………………….
Assinatura do(a) Candidato(a)

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

ESPAÇO DESTINADO A BANCA DE SELEÇÃO DO CONCURSO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

ITENS I – PRODUÇÃO
CIENTIFICA

II – FORMAÇÃO
ACADÊMICA

III – EXPERIENCIA
TÉCNICA E DE

ENSINO
TOTAL DE
PONTOS NOTA

PONTUAÇÃO
GERAL
OBTIDA

Observações:

a) Somente serão pontuados os itens comprovados no Currículo obedecendo aos critérios estabeleci-
dos no roteiro acima;

b) As colunas “Número do Documento” e “Pontuação Declarada” devem ser preenchidas pelo(a)
candidato(a).